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Årsberättelse 2013 för Svenska Fyrsällskapet

År 2013 blev ännu ett händelserikt fyrår. Landets fyrar och fyrplatser har uppmärksammats 
mycket mer än normalt. Press, radio och TV har frekvent kontaktat Fyrsällskapet och lokala fyr-
föreningar. Allt fler personer börjar inse hur betydelsefullt det är att skydda och bevara landets 
fyrplatser. All uppmärksamhet medför att Fyrsällskapet och de lokala föreningarna får fler och fler 
medlemmar vilket naturligtvis ökar föreningarnas styrka och inflytande.

Efter att staten under mer än 12 år har utrett frågan om vad man skall göra med landets c:a 100 
f.d. bemannade fyrar presenterades i september 2013 en ny rapport. Vi hade hoppats att den skul-
le bli den sista och starten på ett seriöst program för fyrbevarande. Till vår stora besvikelse hade 
utredningen endast behandlat 37 fyrar som redan var statliga byggnadsminnen. Man nämnde inte 
ett ord om resterande 58 större f.d. bemannade fyrar. Utredningen föreslog att staten endast skulle 
behålla 25 av de 37 fyrar man behandlat. Resterande 12 samt de 58 andra skall med tiden fasas 
ut och inte ha staten som ägare. Vissa kan kanske komma att bevaras som lokala byggnadsminnen 
och ägas av städer och län men en majoritet kan tyvärr säljas till vem som helst när de inte längre 
behövs. Utredningen skulle sändas ut på remiss men detta har inte skett. 

En sak som är positivt med utredningen är att Svenska Fyrsällskapet nämns och vår idé om att 
bilda en nationell fyrstiftelse, där ett mer omfattande bestånd av Sveriges fyrar skall ingå. Mål-
sättningen är att på detta sätt bevara och underhålla ett särpräglat kulturarv. Utredningen säger 
att en sådan lösning ger förutsättningar för utveckling och tillgänglighet under former som inte 
alltid möjliggörs inom ramen för statlig förvaltning. Man skriver också att former för ett ökat an-
svarstagande från det civila samhället förtjänar en närmare diskussion och beredning. Vi anser att 
detta ger oss en öppning för framtiden. Fyrsällskapet kommer att fortsätta sin dialog med berörda 
myndigheter och vårt arbete med att försöka grunda och finansiera Stiftelsen Sveriges Fyrar så att 
de f.d. bemannade fyrplatserna, som utgör en betydelsefull del av landets maritima kulturarv, kan 
räddas och bevaras för kommande generationer. 

Medlemsutveckling
Medlemsantalet 2013-12-31 var 3033 st fördelade enligt följande:

 Enskilda  Föreningar Företag  Totalt 

   2940        79      14  3033

250 nya medlemmar har tillkommit under året, 184 har lämnat sällskapet. Andelen kvinnor är 
nu 33 %.

Ekonomi & administration
Fyrsällskapet har år 2013 liksom under tidigare år utvecklats på ett positivt sätt och vår ekonomi är mycket god. 

Våra administrativa system fungerar mycket bra. Vi gör utskick av beställningar omedelbart efter det att vi 
erhållit betalning och detsamma gäller även för välkomstinformation till nytillkomna medlemmar. Vår för-
hoppning är att medlemmar informerar oss bättre om adressbyte och andra ändrade uppgifter. Vi efterlyser 
e-postadresser till ännu fler av våra medlemmar. Antagligen är medlemsregistret Svenska Fyrsällskapets vikti-
gaste ägodel och vårt mål är att det skall innehålla rätt information.
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Förtroendevalda i styrelsen och kommittéer
Styrelsen har under året haft följande sammansättning:

Ordförande: Esbjörn Hillberg
Vice ordförande: Hans Rutberg
Sekreterare: Dan Thunman
Kassör:  Ingrid Sernbo 
Ledamot:  Tommy Asplund
Ledamot:  Mikael Engqvist
Ledamot:  Lennart von Post
Ledamot:  Ulf Schloss

Styrelsen har under verksamhetsåret haft två styrelsemöten, ett tvådagars och ett endags. I dessa 
möten deltar även kommittésammankallande. 

Olle Gunnarsson och Rune Johansson har varit revisorer och Marianne Plate revisorssuppleant. 
Valberedningen har bestått av Jan-Bertil Sölvin (sammankallande), Ulla Hillberg, Marie Tilosius 
och Rolf Wänn. Arne Svensson har varit webmaster och Bertil Östling medhjälpare. 

Följande kommittéer har arbetat under året:

Blänket - Redaktionen
Maria Elsby, redaktör
Leif Elsby 

Programkommitté Sydsverige  Programkommitté Ostkusten
Berny Perzon, sammankallande   Christer Nettelbladt, sammankallande
Weikko Alsterfalk    Tommy Asplund
Lennart Andersson    Marianne Brus
Björn Holgersson    Ulla Ericson
Jens Jernmark    Annika Fransén
Heléne Nicklasson    Ulf Schloss
Åke Persson    Erik Sundström
     Jan-Bertil Sölvin
     Rolf Wänn

Programkommitté Västkusten  Programkommitté Gotland
Marie Tilosius, sammankallande  Jan Ströberg, sammankallande
Ann Holmdahl    Lars Flemström
Göran Sernbo    Gunnar Sillén
Anna-Maj Toresson    Göran Storm
Kurt Toresson    Eva Östman

Möten, föredrag, resor och utflykter
Den normala programverksamheten har lockat 867 deltagare. Dessutom besökte c:a 11600 
personer våra öppna fyrar under den Internationella Fyrdagen. Vi har också deltagit i båtmässor 
i Göteborg och Stockholm samt under kulturnatten i Göteborg. 
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Programkommittén i Stockholm har genomfört ett flertal visningar av Fyrskeppet Finngrundet.

Vissa av våra valda ledamöter har på begäran hållit externa välbesökta föredrag i: Göteborg, 
Uppsala, Öregrund, Mölndal, Bohus Malmön, Mariestad, Mollösund, Fjällbacka, Hunnebo-
strand, Smögen, Ljungskile, m.fl. Vår strävan är att arrangera regelbundna träffar/föredrag på 
ännu fler platser i vårt land, förslagsvis någonstans vid Vänern, i Umeå och på någon annan 
plats i Norrland samt i Uppsala. För att göra detta behöver vi hjälp från lokala medlemmar eller 
lokala fyr/sjöfartsföreningar vilket vi efterlyser.

Programkommittéerna har under 2013 erbjudit följande aktiviteter:

        Antal delt.
01-14  Uppsala  Svensk fyrhistoria   H. Rutberg, D. Thunman       49
02-02  Göteborg   Båtmässan i Göteborg 2-10 feb
02-13  Stockholm  Lungö fyrplats   Lennart von Post                41
02-27  Smygehuk   Fyrfilmkväll                     24
02-27 Göteborg  Fyrvisare på Hoburgens fyrplats Bengt Svanholm              59
03-02 Stockholm  Allt för sjön Stockholm 2-10 mars 
03-07  Gotland  Besök på SSRS i Visby   Lars Göran Larsson                5
03-19  Lysekil   Att växa upp på fyrplats, Kajak t fyrpl A. Heldner, A Bargel             33
03-20 Stockholm  Sjörapporten om fyrar, väder etc. Anders Nylund              58
03-23  Stockholm   Årsmöte                   29
04-03 Göteborg  Utflykt till Skallsjö kyrka, m.m.                22
04-09 Göteborg  Ragnars fyr på Bjurö, Tidkulan i Göteborg L. Jägerswärd, G. Sernbo       35
04-17 Stockholm  Huvudskärs fyrplats   Anders Willborg                    48
04-18 Smygehuk  Från Faros till framtidens fyrar Inställt                 0
04-22 Island  Islands fyrresa 20-30 april  Magnus Skulason                  14
04-27  Gotland  Fyr- och sälsafari på Sudret o Hoburgen                19
04-28 Skåne  Invigning Papegojfyr på Kullen A. Larsson, E. Hillberg          30
05-19 Göteborg  Båttur i Sälö-fjorden   Kenneth Gustafsson              41
06-28  Stockholm  Birka fyrkryssning 28-30/6               120
06-29 Göteborg  Utflykt till Vinga fyrplats                 13
08-17 Sverige  Internationella Fyrdagen/helgen 2013 17-18/8         11600
08-28 Göteborg  Fyrar Göteborgs skärgård, Ångaren Bohuslän               13
08-31 Skåne  Stenshuvud och Nationalparken                  0
09-01 Göteborg  Utflykt till Tistlarnas fyrplats  Inställt p.g.a. hård vind            0
09-11 Stockholm  Att besöka franska fyrar   Esbjörn Hillberg              37
09-14 Skåne  Besök hos Sjöräddningen i Ystad                  0
10-03 Göteborg   Göteborgs remfabrik, vekar                   8
10-05 Skåne  Utflykt till Sandhammarens fyrplats                  0
10-11 Göteborg  Ledljus i kulturnatta, information 
10-16 Gotland  Fyrnavigering genom Fårösund                10
10-16 Göteborg  Reseberättelse fyrar + fåglar Island Itskowitz, Rosenberg             27
10-23 Stockholm  Öland fyrar, djurgård och semester Christina Erlandsson              31
11-20 Stockholm  25 år på Svenska Högarna  Gunnar Hjertstrand              55
11-21 Göteborg  Fyrplatsbesök kajak + kassunbygge A. Bargel, Göran Falke          46
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Årsmötet
Årsmötet ägde rum den 23 mars på M/S Kronprinsessan Märta i Stockholm och 29 medlemmar 
deltog.

Efter sedvanliga årsmötesförhandlingar framförde ordföranden Fyrsällskapets postuma tack till 
Leif Lehmann som avled 4:e februari 2013. Leif var sammankallande i valberedningen allt sedan 
Fyrsällskapet grundades 1996. Årsmötet hedrade Leifs minne med en tyst minut. Avslutningsvis 
välkomnade ordföranden nyvalda funktionärer, framförde sitt stora tack till samliga ledamöter 
för deras insatser för föreningen under det gångna verksamhetsåret samt ett speciellt tack till 
Bertil Östling som sedan 1997 varit föreningens webmaster och till Anders Larsson som varit 
sammankallande i programkommittén Sydsverige sedan den startades 2002.

Efter årsmötet informerade ordföranden om projektet den Nationella Fyrstiftelsen. Dessutom 
visades den av Fyrsällskapet bekostade fyrfilmen om Gotska Sandön, Nidingen och Örskär 
varefter de flesta deltagarna intog en gemensam middag under trevlig samvaro på fartyget 
Kronprinsessan Märta. 

Årets VIPP
Årets VIPP 2013 utdelades till Johnny Söderlund med följande motivering:

”Johnny Söderlund valdes 1996 till Svenska Fyrsällskapets förste sekreterare och fortsatte sitt 
arbete inom styrelsen till mars 2005.

Johnnys stora fyrintresse började innan Fyrsällskapet grundades då han forskade och skrev sin 
första fyrbok om Valö fyr och fyrplats tidigt 1996. Han fortsatte sin forskning och publicerade 
2001 en bok om Vinga fyr- och lotsplats. Hans intresseområde vidgades till sjömärken. Johnny 
åkte runt Sveriges kuster, paddlade ut till och dokumenterade sjömärken. År 2007 publicerade 
han Sveriges mest omfattande bok om sjömärken.

Svenska Fyrsällskapet vill genom att tilldela Johnny Söderlund ”Årets VIPP 2013” visa sin 
uppskattning för hans mycket omfattande forskning om och engagemang i Sveriges fyrar och 
sjömärken samt för hans arbete under många år i Fyrsällskapets styrelse.”   

Hemsidan www.fyr.org
På vår gamla hemsida (öppnad 1998) har under året en del nya fotografier och texter tillkommit 
samt uppdatering av information och länkar till diverse intressanta fyrartiklar i pressen. Antal 
besökare under perioden 2012-11-15 till 2013-11-15 uppgick till 386.881 med besökare från 
115 länder. De mest besökta sidorna är databasen med fyrpersonal.

Vi utvecklar sedan sommaren 2013 en ny hemsida som innebär en omarbetning av utseende 
och en övergång till en modernare teknik. Den stora förändringen är att hemsidan är dynamiskt 
byggd. Det gör att fler personer lättare kommer att kunna utföra uppdateringar i framtiden. 
Det mesta av dagens information finns tillgänglig men i lite annorlunda form. Den nya hem-
sidan kommer att lanseras i slutet av 2013 eller i början av 2014. En del av informationen är 
överflyttad från den nuvarande hemsidan, som i stora delar kommer att finnas kvar under en 
övergångsperiod.
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Facebooksida
Fyrsällskapet gick med i Facebook den 12 november 2012 och vi började arbeta mer aktivt med 
den från våren 2013. Den kanske inte är så känd ännu, men antal besökare ökar. Vi har hittills 
fått ihop 286 gillar och 46 % av alla besökare är kvinnor. Det har kommit många inlägg på sidan 
så väl som bilder och en del videoklipp. Sidan administreras av Tommy Asplund och Arent van 
der Veen. Vår förhoppning är att vi genom vår Facebooksida också skall nå ut till yngre fyrintres-
serade som kanske med tiden vill bli medlemmar.

Blänket
Blänket har utkommit med 4 ordinarie nummer: Årsbok samt 3 nummer innehållande artiklar 
och information. Nr 2 och 4 har förutom artiklar, notiser och efterlysningar innehållit vår- och 
höstprogram från programkommittéerna. Alla nummer har varit i färgtryck och illustrerade 
med fler bilder än tidigare. Bilderna har varit av både äldre och nytagen karaktär. Alla Blänket, 
bortsett från Årsboken, har innehållit maximalt antal sidor (52 inkl. omslag). Omslagsbilderna 
har medlemmar varit vänliga att bidra med. Intresset har varit stort.

Tillströmningen av artikel- och bildbidrag har varit god men inte ökat som under tidigare år.  
Telefon-, brev- och mailkontakter med medlemmar och blivande medlemmar har ökat. Bidrag,
som beskriver medlemmars fyrresor till mer eller mindre avlägsna platser, har blivit än populä-
rare och verkar vara en inspirationskälla. På första plats i popularitet ligger fortfarande artiklar 
som behandlar fyrplatslivet, tyvärr har dessa minskat i antal. 

Redaktören har tacksamt tagit emot tidningsurklipp och andra former av rapporter om vad som 
hänt på fyrfronten runt om i landet och i världen. Arbetet med dokumentationen av forna tiders 
fyrplatsliv har fortsatt och fortsätter. Detta arbete blir mer och mer angeläget då de som minns 
både blir äldre och färre. Det skulle också vara bra om bidragen av fyrtekniska artiklar liksom 
aktuell fyrinformation ökade. 

Ett stort tack till er alla som på olika sätt bidragit till att Blänket blivit vad det är idag. Ett särskilt 
tack till de personer som så engagerat ställt upp som ”bollplank” för redaktören.

Dokumentation av fyrpersonal
Dokumentationen av fyrpersonal, som startade i maj 2008, fortsätter. Registret, som gjordes 
tillgängligt på Internet lagom till 15-årsdagen av Svenska Fyrsällskapets bildande, har blivit 
mycket uppskattat långt utanför medlemskretsen och har resulterat i ett stort inflöde av kom-
pletteringar av faktauppgifter och bildmaterial. Mycket arbete återstår. De uppgifter som hit-
tills publicerats i databasen omfattar f.n. c:a 5600 personer varav c:a 1200 varit verksamma 
inom fyrväsendet, övriga är föräldrar och barn. Inkomna uppgifter som ännu inte återfinns i 
databasen lagras i ett bakomvarande register tills de är verifierade och så kompletta som möjligt. 
I detta register kan det också finnas ytterligare upplysningar som p.g.a. personuppgiftslagen inte 
kan publiceras. Denna information kan fås genom personlig kontakt med Maria Elsby. 

Det har varit oerhört väsentligt med de uppgifter som anhöriga/bekanta lämnat. Dessa kontak-
ter har ökat under året, men det behövs att ännu fler ”fyrsläktingar” hör av sig. Bildgalleriet i 
databasen har kunnat utvidgas, men bilder på oerhört många saknas fortfarande.

Under året har ett 2-dagarsbesök gjorts på Sjöfartsverkets arkiv i Norrköping. Detta material 
och tidigare insamlat på olika arkiv har bearbetats och införts. Många har tagit kontakt för att 
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få uppgifter om sina släktingar eller bekanta som verkat inom fyrväsendet. Det publicerade 
dokumentationsmaterialet återfinns på vår hemsida www.fyr.org under ”Fyrpersonal”. Registret 
är sökbart både på fyrplats och på personnamn. 

Projektet har drivits och drivs av Maria Elsby med hjälp av Leif Elsby. Hittills har c:a 6000 tim-
mar av helt ideellt arbete lagts ner på projektet.

Föreningen Fyrtillsyn Gotland
Föreningen, FFG, har under året fått ett antal nya medlemmar. Vidareutveckling av hemsidan 
www.fyrtillsyngotland.se fortsätter. FFG har ansvarat för visning av Hoburgs fyr sedan 2012 och 
kommer att fortsätta med visningarna även under 2014. Annonseringen i Blänket efter frivilliga 
fyrvisare fungerar bra. Fyren är öppen under 11 veckor och fler än 2000 personer har besökt 
den varje år.

På den Internationella fyrdagen var många av föreningens medlemmar aktiva vid de gotländska 
fyrar som visades för allmänheten. Föreningen har under året haft 4 styrelsemöten, årsmöte och 
några arbetsmöten. Hembygdsföreningarna har skött sina åligganden för sina övertagna fyrar.

Mottagna gåvor
Rolf Allan Håkansson har donerat 6 fyrmodeller. 

Monne Sahlberg och Iréne Norén har givit penninggåvor. 

Magnus Rietz har skänkt flera hundra vackra vykort från sina fyrfotografier. 

Ytterligare en gåva, vilken medlemmarna ännu inte har sett, är ett Fyrlexikon som omfattar c:a 
600 A4 sidor författade av Leif Elsby. Leif arbetar nu med att lägga in sitt alster med söklänkar 
på vår hemsida. 

Fyrsällskapet framför sitt stora tack. 

Övrigt
År 2002 startade Svenska Fyrsällskapet en tradition att uppvakta större svenska fyrar genom att 
montera en ingraverad rostfri minnesplakett varje gång en fyr fyller jämna 50 år med början på 
fyrens 100-åriga födelsedag. Under 2013 fyllde Häradskär (150 år) samt Bonden (100 år) och 
båda fyrarna uppvaktades. 

Svenska Fyrsällskapet arrangerade den 17-18 augusti 2013 års Internationella Fyrdag/helg i 
Sverige. Vi tackar Sjöfartsverket som låter oss öppna sina fyrar samt alla lokala fyrföreningar, 
privata fyrägare och andra som ställer upp och visar fyrarna. Vädret var som vanligt omväxlande 
med både regn, sol och alla slags vindar. Totalt kom 11600 intresserade och belåtna besökare till 
75 öppna fyrar. De 6 platser som hade flest besökare var: Kullen med c:a 3.000, Ölands Södra 
Udde med 720, Ölands Norra Udde med 600, Bönan med 530, Falsterbo med 500 och Malmö 
Inre + Yttre med 386 besökare. 

Svenska Fyrsällskapet har, som medlem i och en av grundarna av World Lighthouse Society, 
(www.worldlighthouses.org), fortsatt sitt internationella arbete. Föreningen har drygt 200 med-
lemmar från hela världen och ger kvartalsvis ut ett medlemsblad. På föreningens hemsida finns 
också mängder av fotografier på svenska fyrar inlagda.
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Styrelsen vill avslutningsvis varmt tacka alla kommittéledamöter för deras arbete samt alla 
gamla och nya medlemmar för det stöd vi har fått och för det förtroende Ni givet oss under det 
gångna verksamhetsåret.

 Esbjörn Hillberg ordf.   Hans Rutberg v. ordf.
 Dan Thunman sekr.    Ingrid Sernbo kassör
 Tommy Asplund    Mikael Engqvist
 Lennart von Post    Ulf Schloss
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Bokslut år 2013

Preliminär resultatrapport perioden 2013 01 01 - 2013 12 31 (Kr)

Intäkter

Medlemsavgifter enskilda
Medlemsavgifter föreningar
Medlemsavgifter företag
Fyrhandbok
”Fyrar och ljusteori” Bok
Övrig mediaförsäljning
Bidrag och gåvor
Försäljning varor
Övriga intäkter
Ränteintäkter

Summa intäkter

583 973
 16 750
14 000
20 175
3 335

230
2 100

14 056
1 120

24 514

680 253

Utgifter

Kontorsmateriel
Datorer/Internet
Porton & Paket
Gireringar, avgifter
Tryckning och kopiering
Sammankomster
Styrelsemöten/Funktionärer
Hyreskostnader
Programkommitté Stockholm
Programkommitté Västkusten
Reseersättningar
Blänket tryckning
Blänket distribution
Utställningsmaterial
Båtmässa Stockholm
Båtmässa Göteborg
Fyrpersonaldokumentation
Fyrbevarande SjöV
PR/Fyrskyltar m.m.
Diverse kostnader
Pater Noster

Summa utgifter

Beräknat resultat 2013

394
21 998
20 647
7 926

718
7 028

54 792 
18 409
11 860
10 000
33 547

121 454
42 186
2 700
6 012
3 125
3 168
4 443

97
6 106

259

376 869

303 384
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Preliminär balansrapport perioden 2013 01 01 - 2013 12 31 (Kr)

Tillgångar

Postgiro

Bank

Summa tillgångar

Skulder och eget kapital

Eget kapital

Summa skulder och eget kapital

Årets resultat

SUMMA UTGIFTER OCH ÅRETS RESULTAT

Ing balans

214 268

1 495 442

1 709 710

1 709 710

1 709 710

303 384

680 253

Förändring

-19 880

323 264

303 384

303 384

303 384

Utg balans

194 388

1 818 706

2 013 094

2 013 094

2 013 094

200 000

Styrelsen påminner om de medel som är reserverade för speciella syften.

Bildandet av en fyrstiftelse

Göteborg 2014-01-04

Ingrid Sernbo, kassör


